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کارشناسان از شیوه های مقابله با گرانی مواد خوراکی به »ایران« گفتند

تصحیح سیاست ها و رعایت انصاف کسبه 
 

رکود تورمی و افزایش روزانه قیمت مواد خوراکی 
و مایحتاج ضروری خانوارها، حقیقتی را از اقتصاد 
ایران عیان کرد. »دخل و خرج مردم با هم 
نمی خواند« حالا دیگر دغدغه ، پس انداز و ترسیم 
چشم انداز مالی خانواده نیست؛ طیف گسترده ای از 
دهک های مختلف درآمدی برای گذران معیشت 
می جنگند. صدای چرخ های خرید فروشگاه های 
زنجیره ای کمتر به گوش می رسد. »فرارو« اخیراً در 
محاسبه ای هزینه محصولات مصرفی یک خانواده 
دو نفره را محاسبه کرده و به کمک گزارش بودجه 
خانوار بانک مرکزی و جست و جو میان صحبت های 
مسئولان دولتی و اتحادیه ها، سرانه مصرف هر یک 
از اقام پر مصرف را محاسبه کرد. بخش عمده 
هزینه ها که تقریباً یک سوم خرج خوراکی خانواده 
را تشکیل می دهد، به مواد پروتئینی مثل گوشت 

و مرغ اختصاص پیدا می کند. میوه و سبزیجات 
با سهم ۱۵۰ هزار تومانی در رتبه دوم قرار دارد و 
بعد از آن نوبت به برنج با سهم ۱۴۰ هزار تومانی 
می رسد. پر کردن یک سبد خرید از مایحتاج خانواده 

به این ترتیب می تواند حدود یک میلیون تومان 
خرج بردارد. به همین خاطر از حالا به بعد احتمالًا 
خانواده ها ترجیح می دهند روش خرید خوراکی های 
مورد نیاز هر ماه خود را تغییر دهند. شاید هم 

سفره ها کوچک تر و سبک غذایی متفاوت شود. 
حیدر مستخدمین حسینی اقتصاددان و معاون 
اسبق بانک مرکزی در این رابطه به »ایران« گفت: 
برای مقابله با گرانی در جامعه باید در برابر روند 
افزایشی نرخ ارز دولت تدابیر خاص و جدیدی را 
اتخاذ کند که اصاح نرخ سود بانکی می تواند یکی از 
راهکارها باشد. با این حال احمد کریمی اصفهانی، 
دبیرکل جامعه اسامی اصناف و بازار ضمن تأیید 
دشواری معیشت و گرانی مواد خوراکی از مردم 
می خواهد که خرید غیر ضرور را متوقف کنند چرا که 
این موضوع خود به تورم و کمبود کالا منجر می شود 
و از سوی دیگر نگاهش متوجه اصناف است و از آنها 

می خواهد منصف باشند. 
از سوی دیگر فعالان بخش خصوصی هم برای 
مقابله با افزایش قیمت ها خواهان تثبیت سیاست ها 
و هماهنگی قوا با یکدیگر شدند که در این باره 

می توانید صفحه 8 را بخوانید.
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ایران و اجلاس 180 اوپک
هشتادمین  و  یکصد 
اجاس سازمان کشورهای 
خام  نفت  صادرکننده 
دوازدهمین  و  )اوپک( 
نشست اوپک پاس )اوپک 
و متحدان غیراوپکی نظیر 
روسیه( هفته آتی در حالی 
برگزار می شود که بازار در شرایطی خاص نسبت به 
نشست های دو دور قبل قرار دارد. پس  از چند ماه 
ناامیدی و ضعف ناشی از شیوع ویروس کرونا، در 
دو هفته اخیر با انتشار اخبار کشف واکسن، موجی از 
امیدواری نسبت به احیای تقاضای جهانی نفت در 
بازار شکل گرفته و احتمال داده می شود که بزودی 
در  که  مسأله ای  شود.  کمتر  تردد  محدودیت های 
روزهای گذشته روی قیمت نفت خام نیز مؤثر بوده و 
در آخرین جلسه معامات آتی نفت خام، قیمت هر 
بشکه را به بیش از 48 دلار یعنی بالاترین میزان 9 ماه 

اخیر رسانده است.
اما مثبت شدن چشم انداز تقاضا از یک سو و لبریز 
شدن صبر برخی از کشورهای عضو در برابر توافق 
کاهش تولید تاریخی اوپک پاس و تغییر در سطح 
تولید کشورهایی نظیر لیبی می تواند جلسه ۱8۰ اوپک 
را که در 3۰ نوامبر برگزار می شود، تحت تأثیر بگذارد. 
در این میان بازار نیز از اوپک پاس انتظار دارد که برای 
حفظ قیمت ها در سطح کنونی، دست به تمدید توافق 
کاهش تولید در سطح کنونی بزند و فراتر از مثبت شدن 

چشم اندازها عمل کند.
اوپک در 6۰ سال عمر فعالیت خود نشان داده 
که می تواند سازمانی برای تعیین کف قیمت های 
نفت باشد و اکنون نیز چنین است. هر زمانی که 
شرایط بازار بد باشد، اوپک توانسته به یک توافق بر 
سر میزان عرضه دست یابد و به این ترتیب مانع از 
ریزش قیمت ها شود. چراکه اعضای آن از عربستان 
و امارات تا ونزوئا به درآمدهای نفتی وابسته 
هستند. اخیراً روسیه و چند کشور نفتی دیگر نیز 
به عنوان یک کشور نفتی غیرعضو با توجه به نیازی 
که به درآمدهای نفتی دارند، در کنار این سازمان قرار 

گرفته اند.
اما زمانی که قیمت نفت بالا می رود، این کشورها 
دیگر نیازی به همکاری بیشتر ندارند و در برخی از 
مواقع نیز تصمیم به قطع همکاری ها و ترک سازمان 
می گیرند. لذا اگر قرار باشد که تغییری در ساختار اوپک 
رخ دهد، در دوران اوج قیمت نفت خواهد بود. ضمن 
آنکه می دانیم بهترین شرایط برای اثر گذاری برخی 
از کشورها مانند عربستان سعودی، کویت و امارات 
متحده بر بازار حضور در اوپک و همراه کردن سایر 

اعضا با تصمیمات خود است و حداقل برای شرایط 
بحرانی می خواهند که کشورهای دیگر را با خود همراه 
داشته باشند که کسری منابع بودجه ای خود را به 

حداقل برسانند.
اما مسأله دیگری که می تواند در اجاس ۱8۰ 
مورد بررسی قرار گیرد، ایران و قوت گرفتن احتمال 
لغو تحریم های نفتی آن با اظهارات رئیس جمهوری 
جدید امریکاست، اما از آنجایی که فعاً اتفاق جدیدی 
در میزان صادرات نفت ایران و درآمدهای نفتی کشور 
رخ نداده است، به نظر می رسد که ایران باید در این 
اجاس تنها بر اهمیت حیات اوپک برای شرایط دشوار 
بازار تأکید داشته باشد و به موضوعاتی که هنوز تغییری 

در آن دیده نمی شود، پرداخته نشود.
ضمن آنکه نیاز به طرح این مسأله نیز وجود ندارد و 
همه کشورهای عضو می دانند که اگر روزی تحریم های 
ایران برداشته شود و نفت ایران بخواهد وارد بازار 
شود و توافق کاهش تولیدی برقرار باشد، در چنین 
شرایطی اگر همکاری لازم را نداشته باشند، متضرر 
اصلی خودشان هستند، چراکه بعید به نظر می رسد که 
ایران بیش از این متضرر شود و شرایط کنونی صادرات 
و درآمد نفتی ایران نمی تواند از وضع کنونی وخیم تر 

شود.
لذا همه کشورها می دانند که در صورت بازگشت 
نفت ایران به بازار تنها راه برای حفظ ثبات، همراه 
کردن ایران با سایر کشورهاست و هر نوع جنگ قیمتی 
به ضرر خودشان تمام می شود. کشورهای عربی، 
روسیه و امریکا همگی به نفت در قیمت های بالای 
5۰ دلار در بشکه نیاز دارند و به همین خاطر اگر روزی 
تحریم های ایران برداشته شود، به احتمال قوی با 
ایران همکاری های لازم را انجام می دهند. البته نباید 
تاریخ را فراموش کرد و باید به ذهن سپرد که زمان 
برجام و بازگشت ایران به بازار سعودی ها ناراحت ترین 
اعضای بازار بودند و ممکن است که الان نیز هر اقدامی 
انجام دهند تا تحریم های ایران برداشته نشود یا اگر 
قرار است اتفاقی رخ دهد، این موضوع تا جای ممکن 

با تأخیر انجام شود.
به هر حال، با اهمیت مسائل عراق، لیبی و امارات 
و خبر کشف واکسن بعید است که ایران موضوع اصلی 
اجاس ۱8۰ اوپک و دوازدهمین نشست اوپک پاس 
باشد، اما کشور باید با هوشیاری کامل در این نشست 
حاضر شود و به عنوان یک ظرفیت بالقوه در سازمان، 
اعضا را متحد کند. اکنون قیمت ها در حد مطلوبی قرار 
دارد و این احتمال می رود که اوپک پاس به تمدید 
توافق کاهش تولید در سطح 7.6 میلیون بشکه در روز 
برای ماه های آتی رأی دهد تا در روزهای آخر 2۰2۰ 

بخشی از کمبود منابع خود را جبران کند.
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در شرایطی که شیوع ویروس کرونا 
در کشور شدت گرفته است شاهد 
وقوع التهاب در بازارهای اقتصادی 
هستیم و بخش بزرگی از معیشت 
مردم با چالش های اساسی روبه رو 
شده است. برای مقابله با گرانی در 
جامعه باید در برابر روند افزایشی 
نرخ ارز دولت تدابیر خاص و جدیدی 
را اتخاذ کند که اصاح نرخ سود بانکی می تواند یکی از راهکارها 
باشد. تزریق نقدینگی بالا به اقتصاد کشور می تواند موجب رشد 
نرخ تورم شود و دولت نباید این اشتباه را انجام دهد البته نباید 
از ذکر این نکته مهم غافل شویم که ما نباید انتظار داشته باشیم 
نرخ ارز فردا صبح که از خواب بیدار می شویم بدون فراهم سازی 
هیچ کدام از پیش نیاز ها تصحیح یا کاهش پیدا کرده باشد، 
تصحیح نرخ ارز یک فرآیند است، زمانی اتفاق می افتد که 
بودجه به بهترین نحو ممکن بسته شده باشد، آنچه موجب 
افزایش نرخ ارز شده باید اصاح شود تا نرخ ارز کاهش بیابد. 
تخصیص ارز 42۰۰ تومانی به بعضی صادرکنندگان اشتباه 
دیگری بود که دولت انجام داد و تبعات آن گرانی کالاهای 
اساسی برای مردم بود این صادرکنندگان مانند وارد کنندگان ارز 
۴2۰۰ تومانی دریافت کردند، اما در زمان واردات کالا به کشور 

اقام با قیمت بازار آزاد به دست مردم رسید که ناشی از اشتباه 
سیاست گذاران است و متأسفانه مردم بهای آن ر ا پرداخت 
کردند. دولتی که اشتباه کرده باید پاسخگوی اشتباهات خود 

باشد تأیید اهلیت صادر کننده بسیار مهم است.
از سوی دیگر موانع صادراتی دولت مهم است و صادرات 
فرآیندی است که نباید مقطعی باشد، اگر دقت کرده باشید به 
یک باره دولت مانع صادرات برخی کالا ها می شود درحالی که 
صادرکننده پیش از دستور جدید با بازاریابی و مذاکره با طرف 
خارجی زمینه را برای صادرات کالای خود فراهم کرده، اما 
یک باره به او گفته می شود که اجازه صادرات این محصول را 
ندارید، این مکانیزم تجاری باید تصحیح شود تا چنین اتفاقی 
صورت نگیرد چرا که این موضوع هم روی معادلات صادراتی 
ما تأثیر می گذارد. واقعیت این است که خود ویروس کرونا 
هم روی اقتصاد و تجارت و درآمدزایی کشور تأثیر گذاشته، اما 
نقطه پایانی نبوده است، مسئولان هر اتفاقی را به گردن کرونا 
می اندازند در حالی که این ویروس ، چندین ماه پیش به وجود 
آمده است. مسئولان باید بپذیرند سیاست هایشان اشتباه بوده 
و باید برای اصاح آن یک گام اساسی و بلند بردارند. در کنار 
دولت، مجلس تازه نفس هم برای دست زدن به اصاحات 
اساسی در اقتصاد باید به کمک دولت بیاید و این سیاست ها را 
اصاح کند درغیر این صورت ما هر روز شاهد خواهیم بود که 

نقدینگی موجود جامعه بر سر سفره ای از بازار های اقتصادی 
خواهد نشست، هر روز بازارسرمایه، بازار پول، بازار خودرو، 
لوازم خانگی، بازار طا و کالا های مصرفی را درگیر می کند و 
روز به روز گستره تنگنای معیشتی مردم بیشتر می شود. وقتی 
نرخ دلار و سکه افزایش پیدا می کند مردم از جیب خود باید 
بابت خرید روزمره هزینه بیشتری پرداخت کند این در شرایطی 
است که دولت اعام می کند در این شرایط چقدر بار تورمی 
به مردم باید تحمیل شود که مردم زیر این فشار خم نشوند. 
وقتی قیمت همه کالا ها افزایش یافته و تورم بالای 4۰ درصد 
شده است آیا می توان انتظار داشت نرخ دلار افزایش پیدا نکند؟ 
بنابراین بار سیاست گذاری ها را تنها نمی توان به دوش تحریم 
یا میهمان ناخوانده ای  چون ویروس کرونا انداخت. انتظار 
می رود مسئولان به خود بیایند و برای حل مشکات اقتصادی 
مردم که این روز ها اساسی ترین مشکل زندگی آنها شده چاره ای 
بیندیشند و مردم را زیر بار این همه فشار به حال خود رها نکنند.
بنابراین مشکات اقتصادی و معیشتی مردم را نباید فقط 
به گردن ویروس کرونا انداخت هر چند نباید از ذکر این نکته 
مهم غافل شویم که این ویروس تأثیر خود را بر زندگی مردم 
گذاشته است اما اتخاذ تصمیم غلط در شرایط سخت اقتصادی 
مشکات را دوچندان می کند و دولت باید با ریزبینی و تأمل 

خاصی تصمیمات اقتصادی را اتخاذ کند.

شیوه مقابله با گرانی در شرایط امروز 
اقتصادی یکی از مهمترین راهکارهایی 
است که باید از سوی بسیاری از مردم 
به کار گرفته شود. با توجه به شیوع 
گسترده ویروس کرونا مردم تا جایی که 
امکان دارد به بازار مراجعه نکنند، مگر 
برای رفع نیازی ضروری؛ زیرا جدا از 
مشکات سامت، خرید بی وقفه برخی 
می تواند منجر به بالا رفتن تورم و کمبود کالا شود. کنترل ویروس 
کرونا از اختیار انسان ها خارج شده است و در بسیاری از جوامع 
توسعه یافته شاهد تعطیلی گسترده برای حفظ سامت مردم 
هستیم اما دولت در این کشورها با حمایت ویژه از مردم در تأمین 
معیشت آنها از هیچ کوششی دریغ نمی کند زیرا در شرایط کنونی 
ویروس کرونا هرکسی را که تهدید می کند به این معنی است که 
گویا کل جامعه در خطر است و بی احتیاطی یک نفر تجاوز به 

حقوق دیگران محسوب می شود. 
تأمین منافع جامعه در شرایط شیوع گسترده ویروس کرونا 
نسبت به تأمین منافع افراد مهم تر است و باید برای احترام به 
پروتکل های بهداشتی مقابله با شیوع ویروس کرونا تدابیر خاصی 
اتخاذ شود و باید هر آنچه را که ستاد ملی مقابله با کرونا اعام 
می کند، رعایت کنیم. البته نباید از ذکر این نکته مهم غافل شویم 
که موضوع شیوع کرونا مشکات اقتصادی زیادی را ایجاد کرده 
است و ما نیز از این قاعده مستثنی نیستیم، اما در عین حال باید 
بدانیم که پیش از اینکه صرفاً به مسائل اقتصادی بیندیشیم و 
آن را ببینیم، حواسمان جمع مسائل مربوط به سامت باشد 
که مهمتر است و البته آنجا که پیشبرد امور اقتصادی می تواند با 
رعایت پروتکل ها انجام شود، این موضوع نیز مورد توجه قرار گیرد. 
هم اکنون شرایط اقتصاد و بازار کشور به صورتی است که نمی توان 
آن را طبیعی دانست. شیوع گسترده ویروس کرونا مسائلی را 
به ما تحمیل کرده است که باید برای مقابله با آن هوای هم را 
داشته باشیم پس اگر برخی از کسبه تصور کنند که فرصت برای 

سوءاستفاده فراهم است، از تفکری پیروی کرده اند که به هیچ وجه 
مورد تأیید جامعه اسامی اصناف نیست و ما با چنین رفتارهایی 
مخالف هستیم.در شرایط سخت کرونایی امروز باید محل  اتاف 

هزینه ها را بست. 
باید در شیوه مصرف کالاهای اساسی خود به خصوص موادغذایی 
صرفه جویی کنیم تا از این شرایط بحرانی عبور کنیم. خانواده های 
ایرانی باید مصرف غذا در رستوران ها را کاهش دهند تا با گرانی 
و شیوع گسترده ویروس کرونا مقابله کنند. جامعه بازاریان کشور 
هم باید خود را جزئی از جامعه امروز بدانند و با انصاف بیشتری 
نسبت به مردم رفتار کنند و شرایط مردان و زنان جامعه را به 
لحاظ اقتصادی درک کنند هرچند نباید از ذکر این نکته مهم غافل 
شویم که خسارت های وارد شده به بازاریان باید از سوی دولت 
جبران شود زیرا اگر چنین اتفاقی رخ ندهد بسیاری از مشاغل و 

اصناف بیکار می شوند. 
دولت باید راهکار هایی اتخاذ کند تا برای هر خانواده و هر فرد یک 
نوع کالای غذایی یا یک محصول به صورت عادلانه تقسیم شود تا 
همه مردم بتوانند به صورت یکسان از کالاهای غذایی و حتی سایر 
اقام کالایی برخوردار شوند تا شاهد وقوع کمبود کالا و افزایش 
نرخ تورم در جامعه نباشیم زیرا اگر برای هر فرد مشخص باشد 
که اجازه خرید چه تعداد کالا با چه قیمتی را دارد می توان به توزیع 
عادلانه کالا در کشور و کاهش نرخ تورم و مقابله با هجوم مردم به 
فروشگاه ها و مغازه ها امیدوار بود. از طرف دیگر مسئولان وزارت 
صمت باید این نکته مهم را درنظر داشته باشند که تأمین کالاهای 
اساسی مردم در شرایط شیوع ویروس کرونا بسیار اهمیت دارد و 
کمبود کالاهای اساسی موجب گرانی و یا احتکار کالاها خواهد شد 
که باید از وقوع این اتفاق جلوگیری شود. بنابراین با توجه به اینکه 
شاهد گسترش شیوع ویروس کرونا در کشور و از طرف دیگر شاهد 
اعمال تحریم های ظالمانه اقتصادی علیه ایران هستیم باید 
به این نکته مهم اشاره کنم که وظیفه مسئولان وزارت صمت و 
دولتمردان برای تأمین کالاهای اساسی مردم ضرورت و اهمیت 

ویژه ای دارد.
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